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¢Como fueron los
concursos para emprender el 2018?

El Observatorio de Politicas de Emprendimiento surge con el propdsito de aportar al desarrollo,
implementacidon y evaluacion de programas y politicas publico-privadas para la promocion del
emprendimiento en Chile y Latam.

Nuestro foco es analizar y visibilizar casos en los cuales los programas y politicas hayan generado
impactos significativos, sistematizando y destacando las buenas practicas.

El“Reporte de Fondos y Concursos para Emprender” corresponde a un analisis y recopilacion de distintas
convocatorias publicas y privadas, nacionales e internacionales para el apoyo de emprendimientos en sus
etapas de ideacion, puesta en marchay escalamiento comercial.

Publicado mensualmente, como una contribucion a ecosistema de emprendimiento, se ha consolidado
como una guia para emprendedores y emprendedoras en busca de oportunidades para iniciar y escalar
sus ideas de negocios.

Elaborado por Josefa Villarroel, especialista en programas de emprendimiento, en colaboracion con el
Observatorio de Politicas de Emprendimiento, OPEM, constituye un aporte a la difusion de las
oportunidades disponibles en el ecosistema emprendedor.
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“Gracias a este trabajo, durante el 2018 los
emprendedores contaron con una guia de los
distintos fondos y concursos disponibles para
desarrollar sus emprendimientos.

Esperamos que este Reporte Consolidado y el
analisis de las principales tendencias e
instituciones que facilitan el financiamiento de los
emprendimiento en Chile aporte a las
organizaciones y policy makers de Chile y Latam
para seguir impulsando el emprendimientoy la
innovacion ”.

Josefa Villarroel
Especialista en Programas de Emprendimiento
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Analisis
Fondos y Concursos para Emprender
Consolidado 2018

1. ANTECEDENTES GENERALES

Nro de Convocatorias 100
Nro de Instituciones Organizadoras 70
Periodo Enero - Diciembre 2018

En esta edicion del reporte consolidado se incorporaron 100 convocatorias, lideradas por

70 instituciones distintas.

Las convocatorias corresponden a iniciativas enfocadas en apoyar el emprendimiento en
etapas tempranas que consideran desde la fase de ideacion hasta el escalamiento

comercial inicial.

El contenido reportado esta basado en informacion difundida por las instituciones
organizadoras, principalmente mediante redes sociales, pagina web y mailing. En otras
palabras, la informacion analizada en este reporte refleja la informacion dirigida y

percibida por los emprendedores.
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2. PERFIL DE LAS ENTIDADES ORGANIZADORAS

2.1 Origen de la Institucion

Origen Nro %
Nacional (Chile) 50 71%
Internacional 20 29%

Un 71% de las instituciones organizadoras de las convocatorias analizadas en este reporte

corresponden a instituciones nacionales y un 29% a instituciones internacionales. Lo que

brinda nuevas posibilidades a los emprendedores que buscan desarrollar
emprendimientos globalmente.
2.2 Tipo de Instituciéon
Tipo de Organizacion Nro % (sobre 70
instituciones)
Estatal 13 19%
Privada 17 24%
Incubadora, Cowork 26 37%
Fundacion, ONG 14 20%

Aligual que en el 2017 entre las instituciones organizadoras destacan las fundaciones, ong’s
o instituciones sin fines de lucro, lo que trae como consecuencia un alto numero de
convocatorias que tienen como tematica principal el “impacto social”, apoyando distintas
soluciones que mejoren la calidad de vida de la comunidad, en areas como desarrollo local

o comunitario, fomento productivo, cultura, patrimonio, educacidon, medio ambiente, entre

otras.
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3. PERFIL DE LAS CONVOCATORIAS

Al analizar las 100 convocatorias que forman parte de este reporte, se pueden destacar los

siguientes datos:

3.1 Tipo de Organizador

Institucion Nro % (sobre 100

convocatorias)

Estatal 39 39%
Privada 18 18%
Incubadora, Cowork 29 29%
Fundacion, ONG 14 14%

Como es caracteristica del Ecosistema de Emprendimiento e Innovacion en Chile, las
iniciativas en esta area se encuentran lideradas desde el Estado, principalmente por la

Corporacion de Fomento de la Produccion, Corfo.

Casi un 40% de las convocatorias fueron directamente organizadas por instituciones como

Corfo, Sercotec, FIA y ProChile, en un esquema de “postulacion directa”.

A lo anterior se suman, las convocatorias organizadas por instituciones intermediarias o
administradoras de fondos estatales, como lo son algunas incubadoras, coworks,
fundaciones u ONG’s. Generando un esquema de “postulacion indirecta” a los fondos

estatales.
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3.2 Alcance de las Convocatorias

Alcance Nro % (sobre 100

convocatorias)

Internacional 20 20%
Nacional 63 63%
Regional 17 17%

Dado que la conexidn con ecosistemas globales es clave para el desarrollo de los
emprendimientos de alto potencial, nos parece importante visibilizar el niUmero de
convocatorias internacionales a las que pueden acceder los emprendedores vy

emprendedoras nacionales.

Entre estas convocatorias destacan las organizadas por instituciones como Tech Crunch,

500 Startups, Innovadores de América y el Banco Interamericano de Desarrollo.

3.3 Foco de las Convocatorias

Tematica Nro %
Multisectorial 41 41%
Impacto Social 15 15%
Agro - Alimentos 8 8%
Tecnologia - loT - SmartData 7 7%
Industrias Creativas 6 6%
Fintech 4 4%
[+D Aplicada 4 4%
Turismo 3 3%
Otras Tematicas Especificas 10 10%
www.opem.cl 7
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Aligual que en el 2017, se observa que existe una clara tendencia en la especializacion en
las convocatorias, casi el 60% de las convocatorias mapeadas especificaban tematicas o

industrias para las cuales se buscaban soluciones innovadoras y escalables.

En la categoria “otras tematicas especificas” se encuentran: cuidado animal, mineria,

cienciay STEM.

3.4 Tipos de Premios

Tipo de Premio Nro %
Dinero 74 74%
Valorado 26 26%

Practicamente 2/3 de las convocatorias otorgaban como premio principal un monto en

dinero para ser utilizado en el desarrollo del proyecto de emprendimiento.

En relacidon a los premios valorados la mayoria corresponde a programas de formacion o
aceleracion, campanas de difusidn y viajes al extranjero para participar en competencias de
emprendimientos internacionales. El monto referencial de estos premios se encuentra

entre 1 a 5 millones de pesos.

Un 10% de las convocatorias mapeadas incluyeron como parte del premio un viaje al
extranjero para los emprendedores o equipo emprendedor con el objetivo de participar en
programas de aceleracidon internacional y/o en la instancia final de un concurso de

emprendimiento, accediendo a redes, inversionistas y difusion global.

Entre los principales destinos se encuentran Estados Unidos, Alemania e Israel.
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3.5 Montos Asignados para los Premios

Rango del Monto Nro % (sobre 100

convocatorias)

Hasta 10 millones 59 59%
Entre 10y 25 millones 17 17%
Entre 25y 60 millones 18 18%
Mas de 60 millones 8 8%

La mayoria de las convocatorias tiene por objetivo apoyar a los emprendedores en las fases
mas iniciales de sus proyectos, contribuyendo al desarrollo de los primeros prototipos y
validaciones comerciales, lo anterior, se refleja en el monto de los premios asignados que

corresponden a menos de 10 millones de pesos chilenos.
En este rango de montos (hasta 10 millones de pesos chilenos) se encuentran también

distintos premios que destacan la trayectoria de los emprendedores o sus

emprendimientos.

3.6 Programas de Formacion Vinculados a la Convocatoria

Incorpora Formacion Nro %
Si 65 65%
No 35 35%

Una tendencia que se observo claramente durante el 2018, fue la incorporacion de
programas de formacion emprendedora, antes, durante y/o después de la convocatoria,

aportando ademas de dinero, capital inteligente para el emprendimiento.

www.opem.cl 9
Apoquindo 5583, Of 31. Las Condes



Los formatos para esto van desde charlas y talleres puntuales, a bootcamps y programas de

incubacidon o mentorias.
En relacion a lo anterior, se observa una intencion de mejorar la calidad de las

postulaciones, aumentar el alcance dela convocatoria mas allad de los ganadores finales y

mejorar el desempefio de los proyectos ganadores.

3.7 Principal Caracterizacion en el lamado a la Convocatoria

Principal Llamado para los Emprendedores Nro
Emprendimientos Liderados por Mujeres 11
Emprendimiento de Alto Impacto o Dinamico 33
Emprendimiento Tecnoldgico 18
Innovacion Abierta 10
Emprendimiento Social o Innovacidn Social 15

En relacion al “Emprendimiento Femenino”, 11 convocatorias centraron su llamado a
Emprendimientos Liderados por Mujeres, especificando en 4 de estas convocatorias el

perfil Mujeres en Tecnologia.

Otra tendencia que adquiere relevancia son las convocatorias que destacan el proceso de
Innovacion Abierta como elemento principal, lo que implica para los emprendedores la
posibilidad de vincular sus proyectos a grandes empresas. Entre las empresas que
participaron de esta modalidad, ya sea liderando sus propias convocatorias o en
colaboracion con algunas incubadoras destacan: Enel, Masisa, Banco Estado y Agro Super,

entre otras.
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4. LISTADO DE CONVOCATORIAS ANALIZADAS

N
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10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

2018 BridgeBuilder Challenge

2do Concurso de Emprendimientos Sustentables

2do. LLAMADO CONCURSO 2018 FNDR 6% Araucania
4ta version Desafio Antofa Emprende

5o ideas para Mi Region

sta Convocatoria Extendida SSAF-I

5ta Convocatoria Impulsa Cowork 2018

7mo Concurso de Investigacion Tecnoldgica 2018 - IDeA
gna version Concurso: Mujer Empresaria Turistica 2018
AgroSuper ScaleUp

Almacenes Chile

Aplica Tu ldea

Aysén: Capital Semilla Emprende PEDZE

Aysén: Crece Regional Multisectorial PEDZE

Aysén: Crece, Turismo de los Territorios PEDZE
Babson Rocket Pitch Chile 2018

Batch 9: 5oo Startups México

Battlefield Latin America

BoosterUp

Brain Chile 2018

Capital Abeja

Capital Semilla

Capital Semilla Emprende

Centros de Desarrollo de Negocios

Concurso Audiovisual - Convocatoria 2018

Concurso Bandas Emergentes

Concurso Industrias

Concurso para Innovadores Chilenos: Start Jerusalem 2018
Concurso Purina

Concurso Servicios

Concurso Silvoagropecuario

Consultorias para la Innovacion

Contratos Tecnoldgicos

Convocatoria Nacional 2018 — Mi Raiz Valparaiso, Metropolitana, Nuble, Biobio

Convocatoria Nacional 2018— Mi Raiz Maule, O'Higgins
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36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

Convocatoria Proyectos de Innovacion 2018
Convocatoria SSAF-1 2018

Crece, Fondo de Desarrollo de Negocios
Desafio IF Conecta: Smart Data
Desafio Innova Banco Estado

Digital Transformation Challenge

El Poder de Creer IV Edicion
Elevator Pitch, levanta tu negocio
Fintech Acceleration Program

Fondo accion Joven Participa Dos
Fondo Audiovisual

Fondo de Fortalecimiento

From Lab to Market

Geek Camp

Generacion Impacto

Giras de Innovacion 2018

Go To México

Hackaton BancoEstado

Hogar del Futuro

Huella

Ideas con Ciencia

Impacta Migraciones

Impulso Chileno

Incuba Tu Creatividad

InGenio para Chile

Injuv Participa 2018

Innovadores de America

Innovators Under 35 Latam 2018
International Women Hackaton 2018
Jump Chile

La Fiebre del Sol 2

Level Up

Linea 2: Validacion de la Innovacion Social
Open Innovation Accenture

Open Start

PRAE Antofagasta

Premio Desafio JK 2018
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74
75
76
77
78
79
8o
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
9%
95
96
97
98

99
100

OFEM
Premios AVONNI

Premios Fundacion MAPFRE a la Innovacion Social - 1ra version
Premios Iniciativas Sustentables 2018

Proceso de Innovacion Abierta (PIA) CODELCO DET

Programa de Aceleracion Wayra: Aplicaciones de BigData
Programa Emerge 2018

Programa Regional de Apoyo Emprendimiento Antofagasta — PRAE
Programa Regional de Apoyo Emprendimiento Los Rios — PRAE
Prototipos de Innovacion Social

Proyectos de Innovacion en el Agro

Scale Up - Expansion

Seedstars Santiago 2018

SSAF Desafio

SSAF Desafio Diserio

SSAF-I Magical Startups

SSAF-I Ventanilla Abierta

Start Up Chile: Seed GEN 20

Start Up Chile: Seed GEN 21

StartUp Fast Forward

StartUp Weekend 2018

Startupper of the year

The S Factory

Visa Everywhere Initiative

Voucher de Innovacion Mujeres

WeXchange Competition

Woman Entrepreneur of the Year Award

Work Up

XVI Premio Mujeres Empresarias
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SOBRE OPEM

El Observatorio de Politicas de Emprendimiento surge con el propdsito de contribuir a la
creacion, implementacion y evaluacion de programas y politicas publicas y privadas para la

promocion del emprendimiento e intra emprendimiento.

Con este objetivo el observatorio colabora con instituciones como Innovadores de América,
Fuckup Nights Santiago, Mujeres Emprendedoras, Hub Providencia, Girls in Tech, City

Global, entre otras.

Las ediciones mensuales del “Reporte de Fondos y Convocatorias para Emprender” se

encuentran en www.josefavillarroel.cl y www.opem.cl.

Observatorio de Politicas de Emprendimiento /‘\

contacto@opem.cl

www.opem.cl O P E M

Observatorio de Politicas
de Emprendimiento

www.opem.cl 14
Apoquindo 5583, Of 31. Las Condes



